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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE

Nr. 78S Prot. Tirang, mé date.fs 52023

VENDIM
Nr. 298, daté 26.05.2023

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 27, daté 17.05.2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, neni
38, pika 2, V.K.M Nr. 208, dat&¢ 10.04.2019 “Pér Pérbérjen, Ményrén e funksionimit,
Kompetencat dhe Shpérblimin e Anétaréve té Keéshillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore
Materiale”, Urdhrit Nr. 223, daté 03.07.2020 “Pér miratimin e rregullores pér veprimtariné e
Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale, Késhillit Teknik, Sekretarisé Teknike
dhe Sportelit Unik té Saj”, pas shqyrtimit mé& paré t& projektit n€ K&shillin Teknik, K&shilli
Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale, n& mbledhjen e datés 26.05.2023:

VENDOSI:

. Miratimin e Raportit Paraprak t& gérmimit arkeologjik t& shp&timit t€ strukturave t& “Termés
sé periudhés romake, fshati Rrasé, Belsh”, né Njésin€ Administrative Rrasg, Bashkia Belsh,
realizuar nga IKTK/DSHA né bashképunim me Departamentin ¢ Arkeologjis€ dhe
Trash&gimisé Kulturore, Fakulteti i Histori — Filologjis€ n&€ Universitetin ¢ Tiranés;

. IKTK t& vijojé me hartimin e projektit pér restaurimin e strukturave t€ “Termés sé periudhés
romake, fshati Rrasé, Belsh”, n& bashk&punim me DRTK Kor¢€ dhe me mbé&shtetjen e
Bashkisé Belsh, si dhe pérgatitjen e dosjes pér shpalljen e interesit kulturor pér objektin e
zbuluar;

. N& vijim t& raportit paraprak t& gérmimeve t& realizohen:

a. Tre sondazhe arkcologjike pérreth zon€s ku jan&€ zbuluar strukturat e termé&s sé
periudhés romake, me géllim gjurmimin e vijueshméris¢ s€ tyre;

b. Dy sondazhe arkeologjike n& vendbanimin e identifikuar nga DSHA né lagjen e re t&
fshatit Trojas (lagja Mema), ku jan& konstatuar gjurmét € mundshme t& njé vila
rustica;

¢. Njé sondazh arkeologjik n& zoné&n ku &shtg identifikuar “Bazilika e Trojasit” n& vitet
80-t€, me géllim verifikimin e gjurmé&ve t& mundshme saj;

. Né& kuadér t& plotésimit t& hartés arkeologjike t& zon&s s¢ Belshit, t& vijohet me vrojtimin
sipérfagésor t& pikave potenciale arkeologjike n&¢ zonén e fshatit Rras€, Qaftshkallé dhe
Trojas;

. Rezultatet e sondazheve arkeologjike dhe vrojtimi sipérfagésor né pikat potenciale, t&
paragiten pér shqyrtim dhe vendimmarrje pran€ KKTKM;

. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi;
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7. Ndaj vendimit mund t& ushtrohet ankim n& gjykatén kompetente pér shqyrtimin e
mosmarréveshjeve administrative. Ankimi nuk pezullon zbatimin e aktit administrativ.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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